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Abstrakt:

Cílem této diplomové práce je představit jazykovou situaci na Gibraltaru. Pozornost bude

věnována zejména zvláštnímu jazykovému útvaru, který je tradičně označován termínem

llanito.

Aby mohl být tento jev popsán ve všech souvislostech, musí být zasazen do historicko-

kulturního a jazykového kontextu. Práce je strukturována tak, aby tento kontext osvětlila.

V úvodní kapitole je nastíněna historie Gibraltaru včetně souhrnného přehledu

nejvlivnějších etnik, které díky svým jazykům a svébytné kultuře výrazně přispěly ke zrodu

a vývoji llanita jako specifické gibraltarské mluvy.

Problematika spojená se samotným pojmem je tématem třetí kapitoly. Pozornost je

věnována terminologickým otázkám – postupně jsou analyzována alternativní označení

llanita, totiž yanito či gibberish atd., a jsou analyzovány hypotézy spjaté s těmito názvy.

Čtvrtá kapitola se zabývá jazykovými vrstvami, ve kterých u llanita nalezneme nejvíce

specifických rysů (syntax, fonetika, slovní zásoba a frazeologie), a povahou těchto rysů.

V následující kapitole je pojednáno o dvou Yanito slovnících, totiž o, výkladových

slovnících obsahující gibraltarské pojmy a ustálené výrazy. Jedná se o jedinou existující

datovou základnu pro llanito.

Na závěr je přiblížena aktuální jazyková situace na Gibraltaru. Vize renomovaných

jazykovědců o jejím dalším vývoji v budoucnosti jsou konfrontovány s názory rodilých

mluvčí llanita.

Klíčová slova: llanito a yanito, kulturní a jazyková interakce, etymologie, bilingvismus,

frazeologie, yanito slovníky, sociolingvistická situace na Gibraltaru

Abstract:

The aim of this thesis is to introduce the linguistic situation in Gibraltar. Main attention

will be paid to the special local speech, which is traditionally called llanito.

To describe this phenomenon in all contexts, it must be set in the historical-cultural and

linguistic context. The thesis is structured in order to clarify this context.

The introductory chapter outlines the history of Gibraltar, including a comprehensive

overview of the most influential ethnic groups who greatly contributed to the origin and

development of the specific Gibraltarian speech with their distinct languages and cultures.

Topic of the third chapter are the problems associated with the very concept of llanito.

Attention is paid to the questions of terminology - alternative names for llanito are

gradually analyzed, namely yanito or gibberish etc., and also hypotheses associated with

these names.

The fourth chapter describes the language layers in which we find the most specific

features of llanito (syntax, phonetics, vocabulary and phraseology), and the nature of these

features.

The next chapter focuses on two Yanito dictionaries, both dictionaries containing

Gibraltar terms and fixed expressions. These dictionaries are the only existing data base

for llanito.

The final chapter describes the current linguistic situation in Gibraltar. Visions of

renowned linguists of its future development are compared with those of native llanito

speakers.

Key words: llanito and yanito, cultural and linguistic interaction, etymology, bilingualism,

phraseology, yanito dictionaries, sociolinguistic situation in Gibraltar
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1 Úvod

Když se řekne Gibraltar, nejspíše se každému z nás vybaví britská vojenská

základna, stejnojmenná skála a evropské unikum: bezocasé opice. Ovšem ten, kdo toto

území skutečně navštívil, mi dá za pravdu, že za unikátní lze považovat též tamní jazykovou

situaci.

Podnětem, který mě přivedl k námětu této diplomové práce, se stal můj pobyt na

Gibraltaru v roce 2014. Poznala jsem tamní kulturu a běžný život – a nemohla jsem si

nevšimnout, jak zajímavé je toto malé území (rozlohou necelých 6,8 km²) z jazykového

hlediska.

Po staletí na gibraltarském území koexistovalo hned několik jazyků. Během

bouřlivého vývoje, jehož průběh a důsledky nastíním v první kapitole, docházelo ke střetu

dvou dominantních jazykových kultur: anglické a španělské. Gibraltar jakožto samosprávná

britská kolonie si za úřední jazyk zvolil angličtinu. Zároveň tu ale vždy byla přítomnost a

silný vliv španělštiny, které byly logickým důsledkem zeměpisné blízkosti Španělska. A tak

tu vedle sebe existovaly angličtina a španělština, a navíc se vytvořily podmínky pro vznik

specifického jazykového útvaru zvaného llanito.

Cílem této práce bude popsat podstatu a specifika této gibraltarské jazykové

zvláštnosti a zasadit ji do kontextu obecné jazykové situace na Gibraltaru. Hned na začátku

je třeba zdůraznit, že llanito nelze vnímat jako ucelený jazykový systém. Jedná se o

proměnlivý jazykový útvar, jenž velmi selektivně mísí základní rysy španělštiny a

angličtiny. K tomu, abychom hlouběji poznali a pochopili tento útvar, je nemožné

odhlédnout od jeho historického, společenského a kulturního kontextu. Proto bude část

výkladů dosti obecných, zejména v kapitole věnované dějinám a kultuře zkoumané jazykové

oblasti.

Teoretické úvahy obsažené v práci vlastně vycházejí z prvotních velmi

jednoduchých, triviálních otázek: Co je vlastně llanito, proč a jak vzniklo? Jaký je z

jazykového hlediska každodenní život obyvatel Gibraltaru? Lze u nich mluvit o

bilingvismu? A jak vnímají llanito a jeho vztah ke španělštině a angličtině?

Hledání odpovědí na tyto otázky se stalo vodítkem pro mou práci a odráží se i v její

osnově.

V úvodní kapitole stručně nastíním historii Gibraltaru a poukážu na tamní etnické a

jazykové vývojové tendence, které jsou mimo jiné důležité pro existenci llanita.

9

V druhé kapitole se zaměřím na llanito jako takové. Budu se zabývat otázkami

terminologickými (to proto, že pro llanito existuje více názvů), a především se budu věnovat

nejvýznamnějším lingvistickým teorií, které vysvětlují původ a povahu tohoto jazykového

útvaru (jde o teorie autorů jako John Lipski, David Levey či Anja Kellermanová). Vzhledem

k rozkolísané a sporné terminologii zdá se mi víc než vhodné připomenout, že se v celé práci

budu držet pojmu llanito.

V následujících kapitolách načrtnu strukturní charakteristiku llanita. Není to lehký

úkol, protože jak vyplyne z dalších výkladů, jeho specifičnost se zdaleka neodráží na všech

jazykových rovinách. Proto se budu věnovat zejména syntaxi, lexiku a frazeologii.

Studium slovní zásoby minoritních útvarů, jako je llanito, je tradičně spjato s tvorbou

slovníků – slovníky mimo jiné hrají zásadní roli při snaze o uchování takového jazykového

útvaru. V rámci léxika proto ještě představím tzv. yanito slovníky a pokusím se popsat jejich

strukturu a význam.

V páté kapitole představím dva jazykové fenomény (spanglish a chicano) obdobné

llanitu, se kterým je následně také srovnám. Uvedu jak odlišné, tak sdílené rysy těchto

jazykových útvarů.

Závěrečná kapitola bude pracovat s výsledky kapitol předcházejících a bude

sociolingvistické povahy: na základě analýzy dat dokládajících tendence v užívání jazyků na

Gibraltaru se pokusím načrtnout aktuální jazykovou situaci. Své závěry zasadím do kontextu

existujících teoretických hypotéz o budoucnosti llanita.

Jako zdroj informací mi v práci poslouží zejména poznatky z existující sekundární

literatury. U některých témat je doplním o výsledky vlastního přímého osobního pozorování

a o komentáře a názory získané od rodilých mluvčích.

Na závěr této úvodní kapitoly bych ráda zdůraznila, že jazyková situace na

Gibraltaru představuje podle mého názoru nesmírně poutavé a zároveň originální téma.

Jedinečnost námětu má ale i svou stinnou stránku, totiž relativní nedostatek odborné

literatury. V české hispanistice jde o téma v podstatě neznámé, pokud je mi známo,

neexistují žádné relevantní studie. Byla jsem proto nucena používat výhradně zahraniční

prameny, pokud byly dostupné (bohužel, část z nich je nedostupných). Povaha těchto

pramenů je různorodá: vedle seriózních odborných lingvistickým pramenů existují i texty,

jejichž autory jsou aktivisté-laici, kteří se snaží ovlivnit vývoj jazykové situace na

Gibraltaru. Já budu pochopitelně pracovat se zdroji odbornými – druhý typ zdrojů bude
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použit výjimečně, pro ilustraci některých aspektů sociolingvistické situace na zkoumaném

území.

Předkládaná práce je tak v kontextu české hispanistiky jedním z prvních textů

věnovaných jazykové situaci na Gibraltaru. Pevně doufám, že se může stát inspirací pro

studie další.

[…]


principal se ha prestado al llanito, es decir a un tema que no ha sido en el hispanismo checo

analizado con tanta frecuencia.

Como ya se ha reflejado, la presente situación lingüística en Gibraltar es el resultado

de un largo desarrollo e interacciónes de diferentes culturas, sociedades y políticas influidas

entre sí. Por lo tanto, ha sido necesario de exponer su interpretación en el marco histórico y

cultural de carácter general. Obviamente, el objetivo de la presente tesis no ha sido de

informar exhaustivamente sobre el origen y la historia de Gibraltar, por ello en el segundo

capítulo (el primer capítulo es una parte introductoria al trabajo entero) hemos introducido

una información breve y general sobre las diversas culturas y acontecimientos históricos

significativos que han influido en la formación de la situación lingüística actual. A lo largo

del trabajo nos hemos referido a estas influencias, particularmente, en aquellos pasajes en

los que hemos tratado de describir el desarrollo de las relaciones entre el inglés y español en

la zona gibraltareña y también para describir las etapas del desarrollo del llanito.
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El término llanito no es la única denominación para este fenómeno lingüístico. Las

cuestiones terminológicas son importantes también porque el nombre mismo puede a

menudo explicar mucho acerca de una realidad denominada. Por ello, el tercer capítulo ha

sido dedicado a las alternativas terminológicas del concepto del llanito, entre los cuales se

pueden mencionar yanito, janito o gibberish. Explicando la etimología de los términos

relacionados nos hemos basado en las opiniones de renombrados lingüístas (Lipski,

Kellerman y Kramer, entre ellos).

El objetivo del cuarto capítulo ha sido reflejar y describir el llanito desde el punto de

vista de su estructura interna y el funcionamiento. De manera progresiva también se ha

prestado atención a los tres siguientes niveles lingüísticos: sintáctico, fonético y léxico.

Lo esencial para el carácter sintáctico del llanito ha sido su propia forma

representada como un sistema de cambio de los códigos (el llamado code-switching system).

Esta característica, que ha sido detalladamente estudiada por un gran especialista de la

historia y el habla de Gibraltar, Neville Chapulina, es sin duda, la característica definitoria

para la estructura de esta variante lingüística. Las formaciones de frases y estructuras

sintácticas del llanito hemos de describir como híbridas. Así parece ser una especie del

conglomerado idiomático dentro del cual se combinan entre sí arbitrariamente los elementos

de las lenguas base, es decir, del inglés y español, y muy marginalmente de otras mezclas

lingüísticas.

Desde el punto de vista fonético y fonológico manifiesta el llanito los rasgos del

español andaluz el cual lo influyó a lo largo de su formación. Los cambios más

significativos se pueden observar en el sistema consonántico. Hemos destacado también sus

peculiaridad como el seseo, aspiración o desaparición de la –s final o rotacismo, entre ellos.

La representación gráfica y fonética del llanito corresponde a la del español. De ahí, por

ejemplo la palabra inglesa ceiling ("techo") se ha convertido en forma sili en el llanito

respetando así la pronunciación española.

En el capítulo sobre el vocabulario del llanito se ha mostrado la importancia de los

préstamos de otras lenguas en el proceso del enriquecimiento léxico. Los vocablos

transmitidos del italiano, francés o de Haketía, obviamente, no pueden competir con las

palabras de las lenguas base del llanito, sin embargo, representan un fenómeno lingüístico

muy curioso.
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El capítulo dedicado al nivel léxico también contiene una descripción de los dos

diccionarios. Estas únicas obras lexicográficas es casi sorprendente que no exista más de

ellas han sido comparadas entre sí a base de su contenido y las actitudes de los autores.

Si el hispano lee sobre las características del llanito, inmediatamente ha de recordar

de un fenómeno similar como el spanglish. Aparte hemos mencionado también otro

fenómeno muy parecido al llanito llamado el chicano. Por todo ello, otro capítulo hemos

dedicado a la comparación entre estos fenómenos con el llanito dando énfasis en sus

similitudes y diferencias.

El último capítulo es de carácter sociolingüístico: hemos tratado de describir el

fenómeno del bilingüismo en Gibraltar, tanto en su desarrollo histórico como hoy en día.

Hemos tenido en cuenta todos los contextos esenciales como por ejemplo las reformas

lingüísticas influyeron en el sistema educativo gibraltareño en los años 40. Para no solo

reproducir las opiniones recogidas desde las fuentes secundarias, hemos presentado también

los resultados de una modesta investigación sociolingüística que ha surgido durante una

estancia en Gibraltar. Hemos entrevistado a dos hablantes nativos de Gibraltar y las

informaciones obtenidas de estas grabaciones –sus puntos de vista sobre el llanito y su

futuro desarrollo– hemos presentado posteriormente.

El futuro desarrollo de la situación lingüística en Gibraltar y en particular, el futuro

del llanito, ha sido el último tema de este trabajo. Al describir la situación actual hemos

obtenido dos siguientes resultados:

1) El desarrollo futuro de la relación entre el español y el inglés en la zona

gibraltareña es extremadamente difícil de estimar; 2) El futuro del llanito parece sombrío.

Las opiniones de los especialistas han confirmado nuestra estimación. Muchos expertos (pj.

Tito Vallejo) opinan que el llanito encamina hacia su desaparición.

Esta conclusión, naturalmente, nos evoca tristeza y nada pueda cambiar eso, aunque

los consultados gibraltareños siguen optimistas. Sería una lástima si el llanito se

desapareciera. Y creemos que la misma opinión debe sustentar tanto un lingüista que toma

este fenómeno lingüístico por notable, como un aficionado que visitará Gibraltar y entrará

en contacto con esta magnífica forma lingüística. Esperamos convencer a los lectores de esta

tesis, la cual no ha impuesto los objetivos grandes y cuya meta ha sido solo introducir este

tema lingüístico un poco descuidado en el ambiente checo, sobre el rasgo pintoresco del

propio llanito.
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