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Volba tématu předkládané práce vychází z autorčina pobytu na Gibraltaru a jejího zájmu

o specifika tamní mluvy. Problematika llanita je sice zajímavá, jedná se však také o oblast

velmi málo zmapovanou a obtížně metodologicky uchopitelnou, což se bohužel na práci

negativně podepsalo. Diplomová práce, o jejíž obhajobu autorka usiluje, je přepracovanou

verzí práce původní, která bohužel nenaplňovala požadavky kladené na absolventy nmgr.

studia a nebyla doporučena k obhajobě (autorka následně na základě dvou nedoporučujících

posudků od obhajoby sama ustoupila). Práce, již autorka předkládá nyní, je zdařilejší než verze

předchozí a autorka se do ní pokusila zapracovat komentáře z prvních posudků, bohužel se

však stále jedná o práci, která je na samé hranici toho, co je možné klasifikovat známkou dobře,

takže se musím k některým jejím aspektům vyjádřit kriticky.

Kladně hodnotím strukturu práce, která je oproti první verzi promyšlenější a logičtější.

Autorka nejprve nastiňuje historickou perspektivu, možný původ názvu llanito/yanito, dále

popisuje hlavní rysy tohoto jazykového útvaru a nakonec se věnuje jeho pozici v médiích

a přístupu mluvčích k němu. Předkládané informace nepostrádají na zajímavosti. Musím

ocenit, že autorka oproti předchozí verzi výrazně omezila nepodložené domněnky, vlastní

úvahy a nemístná zobecnění (byť těmto se jí nepodařilo vyhnout zcela, viz např. komentář

na str. 11, kde autorka konstatuje, že „výše uvedený citát Petera Golda přesně odráží názor

a pocity Gibraltařanů, jejich vnímání národní identity“). Jako velmi problematická se však stále

jeví práce se zdroji a tíhnutí autorky k vágnímu vyjadřování, které do odborné práce nepatří.

Ve svém hodnocení se zaměřím především na kapitoly 2-4, které tvoří jádro práce.

Jsem si vědoma toho, že relevantní literatura týkající se llanita není početná,

za nedbalou však považuji autorčinu práci s jinými zdroji. Odkazy na sekundární literaturu

postrádám prakticky v celé kapitole 2, která se věnuje historii Gibraltaru. Autorka tuto oblast

popisuje zevrubně, z textu však nejsem schopna vyčíst, o jakou bibliografii se opírá. Odkazy

uvedené v poznámkách pod čarou jsou zcela nejasné, nechápu, k jak rozsáhlé části textu

odkazují ani co přesně je předmětem autorčiny parafráze. Toto se jen namátkou týká např.

poznámek pod čarou č. 6, 7, 11. Autorka se opakovaně uchyluje k vágním formulacím typu

„jiné zdroje zdůrazňují“ (s. 15 – nechápu však, co je potom zdrojem primárním, neboť ten není

nikde uveden), „některé historické prameny uvádějí“ (tamtéž – seznam těchto pramenů taktéž

nenalézám, o které historické prameny se tedy jedná?).

Podobné výtky musím vyslovit i ke kapitolám 3 (v menší míře) a 4. Naprosto

nepochopitelné jsou pro mne například odkazy u poznámek pod čarou č. 13, 16, 17 (proč je

v textu zmíněn Tito Vallejo, ale v odkazu je uveden jiný autor?), 23. Opět zde nalézáme nejasná

vyjádření typu: „Objevují se názory, že by mohlo jít o ironický odkaz k velikosti gibraltarského

území, nicméně jedná se jen o domněnku“ (s. 20). Čí jsou tyto názory? Koho autorka cituje?

Podobně na str. 22 autorka uvádí: „Jiná hypotéza předpokládá, že slovo gibberish je

odvozeninou od muslimského jména Jabir“, nikde však není řečeno, čí je tato hypotéza. Kdo ji

předkládá?

Zcela zásadní otázku mám pak ke kapitole č. 4: Odkud pocházejí všechny příklady,

které autorka komentuje? Jsou převzaty z literatury? Proč zde potom není přesný odkaz

na zdroj? Pokud se jedná o autentické jevy, které autorka shromáždila, jaká byla metodologie

jejich sběru? Jasná metodologie získávání jazykového materiálu (případně pečlivá práce

s bibliografií, z níž autor čerpá) je pro zpracování závěrečné práce skutečně podstatná.

Další nejasnost se týká podkapitoly věnované slovníkům llanita, které sama autorka

hodnotí jako velmi důležité (s. 36). Tyto slovníky jsou okomentovány, nejsou však uvedeny

v seznamu použité literatury. Pokud tomu dobře rozumím, autorka je neměla k dispozici

a pouze přebírá informace o nich z jiných zdrojů. Je tomu opravdu tak? Vzhledem k zaměření

práce a k malému počtu relevantních zdrojů se mi oba tyto slovníky jeví jako zcela zásadní

položka bibliografie a nerozumím tomu, proč si je autorka neobstarala. Zmiňovaný The Yanito

Dictionary je například dostupný v knihovně University of Oxford. Nebylo pro přístup k němu

možné využít například meziknihovní výpůjční službu, kterou nabízí Národní knihovna

i knihovny fakultní? Pokoušela se autorka k těmto zdrojům získat přístup?

Pokud pominu problematické citování, celkově bych se chtěla vyjádřit kladně

k formální stránce práce, která je výrazně lepší než u verze předešlé (zmizely chyby v češtině,

překlepy nejsou nijak hojné, celkově je struktura práce přehlednější, byť v kapitole 3 došlo

k chybě v číslování podkapitol).

Zhodnocení práce jako celku je pro mne dosti obtížné. Jsem si vědoma toho, že velká část

problémů, které v posudku zmiňuji, je dána především samotnou volbou tématu, kterou musím

bohužel hodnotit jako nešťastnou. Zdroje, které měla autorka k dispozici, jsou vskutku

omezené, navíc jen velmi malou část z nich je možné označit za skutečně lingvistické. Z práce

je také patrný autorčin zájem o téma a musím zopakovat, že nová verze práce je výrazným

posunem vpřed, neboť u verze předchozí vůbec nebylo možno uvažovat o jiném hodnocení než

neprospěl. Je tedy patrné, že autorka se snažila vzít na vědomí vše, co jí bylo v prvních

posudcích vytýkáno, a práci opravdu vylepšila. Toto bohužel nic nemění na tom, že nedostatků,

jimiž trpí, je stále velmi mnoho; jmenovat musím hlavně nezvládnutou práci se sekundární

literaturou a nejasnou metodologii získávání jazykových příkladů, která na některých místech

dává podnět k otázce, zda autorka vůbec rozumí podstatě odborné práce.

Vzhledem k již zmíněnému výraznému posunu vpřed jsem se po dlouhém zvažování

rozhodla předběžně navrhnout hodnocení dobře, tento závěr je však podmíněn pečlivou

přípravou autorky na obhajobu, v jejímž rámci očekávám, že bude odpovězeno na otázky, které

zmiňuji v posudku. Všechny sporné body, které by bylo třeba při obhajobě vyjasnit nebo

doplnit, jsem v textu pro větší přehlednost podtrhla. Ráda bych, aby autorka při obhajobě

představila seznam konkrétních zdrojů, které nejsou v práci jasně uvedeny, vysvětlila význam

konkrétních odkazů, které jsou nesrozumitelné, v obecné rovině vysvětlila, jakým způsobem

byly získány jazykové příklady, které uvádí (opět včetně případných odkazů na sekundární

literaturu), a objasnila, proč nebylo možné seznámit se slovníky llanita přímo.

V Praze 13. ledna 2017 PhDr. Dana Kratochvílová, Ph.D.